資本金   141,852   －   141,852   資本金

資本剰余金   385,943   34   385,977   資本剰余金

利益剰余金   2,586,144   －   2,586,144   利益剰余金

自己株式   △161,822   －   △161,822   自己株式

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金   21,117   △21,117   －

繰延ヘッジ損益   △1,993   1,993   －

為替換算調整勘定   22,648   △22,648   －

退職給付に係る調整累計額   16,685   △16,685   －

   58,457   58,457   その他の包括利益累計額

   3,010,608   親会社の所有者に帰属する持分合計

新株予約権   34   △34   －

少数株主持分   228,141   －   228,141   非支配持分

純資産合計   3,238,749   －   3,238,749   資本合計

負債・純資産合計   5,250,365   －   5,250,365   負債及び資本合計

- 65 -

ＫＤＤＩ（株）（9433）平成28年3月期　第3四半期決算短信

④ 表示組替表：

要約四半期連結損益計算書項目（2014年12月31日に終了した９ヶ月）

（単位：百万円）

日本基準

  表示の組替
表示の
組替後

売上高
への組替

売上原価
への組替

販売費及び
一般管理費
への組替

その他の
収益・費用
への組替

持分法による

投資損益
への組替

金融

収益・費用
への組替

その他の
営業外損益

への組替
  小計

≪日本基準≫

電気通信事業営業収益   2,022,655  △2,022,655   －   －   －   －   －   －  △2,022,655   －

附帯事業営業収益   1,329,269  △1,329,269   －   －   －   －   －   －  △1,329,269   －

電気通信事業営業費用

営業費   520,005   －   △93,335   △426,670   －   －   －   －   △520,005   －

運用費   32   －   △32   －   －   －   －   －   △32   －

施設保全費   198,651   －   △198,651   －   －   －   －   －   △198,651   －

共通費   1,729   －   －   △1,729   －   －   －   －   △1,729   －

管理費   58,265   －   △68   △58,197   －   －   －   －   △58,265   －

試験研究費   4,528   －   －   △4,528   －   －   －   －   △4,528   －

減価償却費   282,579   －   △282,023   △557   －   －   －   －   △282,579   －

固定資産除却費   17,723   －   △17,723   －   －   －   －   －   △17,723   －

通信設備使用料   290,696   －   △290,696   －   －   －   －   －   △290,696   －

租税公課   30,900   －   △24,538   △6,361   －   －   －   －   △30,900   －

附帯事業営業費用   1,361,795   －   △910,817   △450,978   －   －   －   －  △1,361,795   －

営業利益   585,022  △3,351,924   1,817,882   949,020   －   －   －   －   △585,022   －

営業外収益

受取利息   606   －   －   －   －   －   △606   －   △606   －

受取配当金   1,822   －   －   －   －   －   △1,822   －   △1,822   －

持分法による投資利益   4,334   －   －   －   －   △4,334   －   －   △4,334   －

為替差益   6,332   －   －   －   －   －   △6,332   －   △6,332   －

雑収入   6,756   －   －   －   △6,756   －   －   －   △6,756   －

営業外費用

支払利息   9,114   －   －   －   －   －   △9,114   －   △9,114   －

雑支出   2,655   －   －   △137   △2,367   －   △151   －   △2,655   －

経常利益   593,103  △3,351,924   1,817,882   949,157   △4,389   △4,334   506   －   △593,103   －

特別利益

固定資産売却益   145   －   －   －   △145   －   －   －   △145   －

投資有価証券売却益   4,919   －   －   －   －   －   △4,919   －   △4,919   －

関係会社株式売却益   1,157   －   －   －   －   －   －   △1,157   △1,157   －

持分変動利益   3,596   －   －   －   －   －   －   △3,596   △3,596   －

特別損失

固定資産売却損   311   －   －   －   △311   －   －   －   △311   －

減損損失   5,844   －   △5,844   －   －   －   －   －   △5,844   －

固定資産除却損   2,853   －   △2,853   －   －   －   －   －   △2,853   －

税金等調整前四半期純利益   593,911  △3,351,924   1,826,580   949,157   △4,223   △4,334   △4,413   △4,753   △593,911   －

≪IFRS≫

売上高   －   3,351,924   －   －   －   －   －   －   3,351,924   3,351,924

売上原価   －   －   1,826,580   －   －   －   －   －   1,826,580   1,826,580

売上総利益   －   3,351,924  △1,826,580   －   －   －   －   －   1,525,344   1,525,344

販売費及び一般管理費   －   －   －   949,157   －   －   －   －   949,157   949,157

その他の収益   －   －   －   －   6,901   －   －   －   6,901   6,901

その他の費用   －   －   －   －   2,678   －   －   －   2,678   2,678

持分法による投資利益   －   －   －   －   －   4,334   －   －   4,334   4,334

営業利益   －   3,351,924  △1,826,580   △949,157   4,223   4,334   －   －   584,745   584,745

金融収益   －   －   －   －   －   －   13,678   －   13,678   13,678

金融費用   －   －   －   －   －   －   9,265   －   9,265   9,265

その他の営業外損益   －   －   －   －   －   －   －   4,753   4,753   4,753

税引前四半期利益   －   3,351,924  △1,826,580   △949,157   4,223   4,334   4,413   4,753   593,911   593,911

- 66 -

ＫＤＤＩ（株）（9433）平成28年3月期　第3四半期決算短信

⑤ 表示組替表：

要約四半期連結損益計算書項目（2014年12月31日に終了した３ヶ月）
（単位：百万円）

日本基準

  表示の組替
表示の
組替後

売上高
への組替

売上原価
への組替

販売費及び
一般管理費
への組替

その他の
収益・費用
への組替

持分法による

投資損益
への組替

金融

収益・費用
への組替

その他の
営業外損益

への組替
  小計

≪日本基準≫

電気通信事業営業収益   679,460   △679,460   －   －   －   －   －   －   △679,460   －

附帯事業営業収益   540,529   △540,529   －   －   －   －   －   －   △540,529   －

電気通信事業営業費用

営業費   172,192   －   △30,284   △141,908   －   －   －   －   △172,192   －

運用費   10   －   △10   －   －   －   －   －   △10   －

施設保全費   65,823   －   △65,823   －   －   －   －   －   △65,823   －

共通費   531   －   －   △531   －   －   －   －   △531   －

管理費   19,481   －   △16   △19,464   －   －   －   －   △19,481   －

試験研究費   1,405   －   －   △1,405   －   －   －   －   △1,405   －

減価償却費   98,320   －   △98,132   △188   －   －   －   －   △98,320   －

固定資産除却費   2,656   －   △2,656   －   －   －   －   －   △2,656   －

通信設備使用料   101,248   －   △101,248   －   －   －   －   －   △101,248   －

租税公課   9,661   －   △7,996   △1,665   －   －   －   －   △9,661   －

附帯事業営業費用   548,394   －   △381,367   △167,027   －   －   －   －   △548,394   －

営業利益   200,268  △1,219,989   687,533   332,189   －   －   －   －   △200,268   －

営業外収益

受取利息   217   －   －   －   －   －   △217   －   △217   －

受取配当金   655   －   －   －   －   －   △655   －   △655   －

持分法による投資利益   1,967   －   －   －   －   △1,967   －   －   △1,967   －

為替差益   4,127   －   －   －   －   －   △4,127   －   △4,127   －

雑収入   2,267   －   －   －   △2,267   －   －   －   △2,267   －

営業外費用

支払利息   2,975   －   －   －   －   －   △2,975   －   △2,975   －

雑支出   691   －   －   △92   △584   －   △15   －   △691   －

経常利益   205,834  △1,219,989   687,533   332,281   △1,683   △1,967   △2,008   －   △205,834   －

特別利益

固定資産売却益   145   －   －   －   △145   －   －   －   △145   －

関係会社株式売却益   △81   －   －   －   －   －   －   81   81   －

持分変動利益   △37   －   －   －   －   －   －   37   37   －

特別損失
固定資産売却損   116   －   －   －   △116   －   －   －   △116   －

減損損失   61   －   △61   －   －   －   －   －   △61   －

固定資産除却損   2,853   －   △2,853   －   －   －   －   －   △2,853   －

税金等調整前四半期純利益   202,832  △1,219,989   690,447   332,281   △1,713   △1,967   △2,008   118   △202,832   －

≪IFRS≫

売上高   －   1,219,989   －   －   －   －   －   －   1,219,989   1,219,989

売上原価   －   －   690,447   －   －   －   －   －   690,447   690,447

売上総利益   －   1,219,989   △690,447   －   －   －   －   －   529,542   529,542

販売費及び一般管理費   －   －   －   332,281   －   －   －   －   332,281   332,281

その他の収益   －   －   －   －   2,413   －   －   －   2,413   2,413

その他の費用   －   －   －   －   700   －   －   －   700   700

持分法による投資利益   －   －   －   －   －   1,967   －   －   1,967   1,967

営業利益   －   1,219,989   △690,447   △332,281   1,713   1,967   －   －   200,941   200,941

金融収益   －   －   －   －   －   －   4,999   －   4,999   4,999

金融費用   －   －   －   －   －   －   2,991   －   2,991   2,991

その他の営業外損益   －   －   －   －   －   －   －   △118   △118   △118

税引前四半期利益   －   1,219,989   △690,447   △332,281   1,713   1,967   2,008   △118   202,832   202,832

- 67 -

ＫＤＤＩ（株）（9433）平成28年3月期　第3四半期決算短信

⑥ 表示組替表：

連結損益計算書項目（2015年３月31日に終了した１年間）

（単位：百万円）

日本基準

  表示の組替
表示の
組替後

売上高
への組替

売上原価
への組替

販売費及び
一般管理費
への組替

その他の
収益・費用
への組替

持分法による

投資損益
への組替

金融

収益・費用
への組替

その他の
営業外損益

への組替
  小計

≪日本基準≫

電気通信事業営業収益   2,734,555  △2,734,555   －   －   －   －   －   －  △2,734,555   －

附帯事業営業収益   1,838,588  △1,838,588   －   －   －   －   －   －  △1,838,588   －

電気通信事業営業費用

営業費   733,092   －   △156,480   △576,612   －   －   －   －   △733,092   －

運用費   43   －   △43   －   －   －   －   －   △43   －

施設保全費   270,154   －   △270,154   －   －   －   －   －   △270,154   －

共通費   2,330   －   －   △2,330   －   －   －   －   △2,330   －

管理費   81,974   －   △86   △81,888   －   －   －   －   △81,974   －

試験研究費   6,555   －   －   △6,555   －   －   －   －   △6,555   －

減価償却費   383,639   －   △382,666   △973   －   －   －   －   △383,639   －

固定資産除却費   25,304   －   △25,303   △1   －   －   －   －   △25,304   －

通信設備使用料   392,130   －   △392,130   －   －   －   －   －   △392,130   －

租税公課   40,868   －   △32,696   △8,172   －   －   －   －   △40,868   －

附帯事業営業費用   1,895,756   －  △1,251,509   △644,247   －   －   －   －  △1,895,756   －

営業利益   741,299  △4,573,142   2,511,065   1,320,778   －   －   －   －   △741,299   －

営業外収益

受取利息   976   －   －   －   －   －   △976   －   △976   －

受取配当金   1,829   －   －   －   －   －   △1,829   －   △1,829   －

持分法による投資利益   5,802   －   －   －   －   △5,802   －   －   △5,802   －

為替差益   5,585   －   －   －   －   －   △5,585   －   △5,585   －

雑収入   13,412   －   －   －   △13,412   －   －   －   △13,412   －

営業外費用

支払利息   12,273   －   －   －   －   －   △12,273   －   △12,273   －

雑支出   4,227   －   －   △69   △4,026   －   △131   －   △4,227   －

経常利益   752,403  △4,573,142   2,511,065   1,320,848   △9,386   △5,802   4,014   －   △752,403   －

特別利益

固定資産売却益   224   －   －   －   △224   －   －   －   △224   －

投資有価証券売却益   51,588   －   －   －   －   －   △51,588   －   △51,588   －

関係会社株式売却益   1,237   －   －   －   －   －   －   △1,237   △1,237   －

持分変動利益   3,596   －   －   －   －   －   －   △3,596   △3,596   －

工事負担金等受入額   709   －   －   －   △709   －   －   －   △709   －

特別損失

固定資産売却損   498   －   －   －   △498   －   －   －   △498   －

減損損失   42,116   －   △42,116   －   －   －   －   －   △42,116   －

固定資産除却損   12,160   －   △12,160   －   －   －   －   －   △12,160   －

投資有価証券評価損   532   －   －   －   －   －   △532   －   △532   －

工事負担金等圧縮額   709   －   －   －   △709   －   －   －   △709   －

海外子会社事業損失   33,799   －   －   －   △33,799   －   －   －   △33,799   －

税金等調整前当期純利益   719,944  △4,573,142   2,565,341   1,320,848   24,687   △5,802   △47,042   △4,833   △719,944   －

- 68 -

ＫＤＤＩ（株）（9433）平成28年3月期　第3四半期決算短信

（単位：百万円）

日本基準

  表示の組替

表示の

組替後
売上高

への組替

売上原価

への組替

販売費及び

一般管理費

への組替

その他の

収益・費用

への組替

持分法によ

る投資損益

への組替

金融

収益・費用

への組替

その他の

営業外損益

への組替

  小計

≪IFRS≫

売上高   －   4,573,142   －   －   －   －   －   －   4,573,142   4,573,142

売上原価   －   －   2,565,341   －   －   －   －   －   2,565,341   2,565,341

売上総利益   －   4,573,142  △2,565,341   －   －   －   －   －   2,007,801   2,007,801

販売費及び一般管理費   －   －   －   1,320,848   －   －   －   －   1,320,848   1,320,848

その他の収益   －   －   －   －   14,345   －   －   －   14,345   14,345

その他の費用   －   －   －   －   39,032   －   －   －   39,032   39,032

持分法による投資利益   －   －   －   －   －   5,802   －   －   5,802   5,802

営業利益   －   4,573,142  △2,565,341  △1,320,848   △24,687   5,802   －   －   668,069   668,069

金融収益   －   －   －   －   －   －   59,978   －   59,978   59,978

金融費用   －   －   －   －   －   －   12,936   －   12,936   12,936

その他の営業外損益   －   －   －   －   －   －   －   4,833   4,833   4,833

税引前当期利益   －   4,573,142  △2,565,341  △1,320,848   △24,687   5,802   47,042   4,833   719,944   719,944

(9）連結範囲の差異に関する注記

 IFRS適用にあたって、日本基準による連結範囲を見直した結果の影響について、本調整表上は独立掲記して

おります。

 ワイヤレスブロードバンドサービスを行っているUQコミュニケーションズ（株）（以下「UQ」）について

は、議決権の32.3％を所有しているため、日本基準においては持分法を適用しておりました。一方、当社はUQ

の筆頭株主であること、UQの取締役会の構成員の半数※であるものの、代表権は当社からの取締役が有してい

ること、また、UQの事業活動は当社に大きく依存していることから、当社は取締役会等を通じてUQにパワーを

有しております。よって、IFRSの適用にあたり、UQ設立当初から実質的に支配していると判定し、子会社とし

て連結しております。

※ 前第２四半期連結会計期間より取締役会の構成員の過半数となっております。

(10）報告期間の統一

 日本基準においては、子会社または持分法適用会社の決算日が当社の決算日と異なる場合であっても、当該

子会社または持分法適用会社の決算日における財務諸表に基づき連結財務諸表を作成しておりました。IFRSに

おいては、実務上不可能である場合を除き、決算日を当社と合わせること、もしくは仮決算を行うことによ

り、子会社または持分法適用会社の財務諸表を当社の決算日と同じ日を報告日として作成しております。